Sull'argomento si veda la bibliografia citata 
nell'edizione del Moroni-Stampa (v. sotto) e 
in particolare P. SCHAEFER, // Sottoceneri 
nel Medioevo Contributo alla storia del Me
dioevo italiano, Lugano 1954 (trad. it. di 
Das Sottocenere in Mirte/alter, Aarau 
1931), 98-108. Su Campione P. DARM
STAEDTER, Das Reichsgut in der Lombar
dei und Piemont, Strassburg 1896, ristam
pa anastatica Berlino 1965, 17. Su Toto da 
Campione G.P. BOGNETTI, Santa Maria Fa
ris Portas e /a storia religiosa dei Longobar
di, già in G.P. BOGNETTI, G. CHIERICI, A . 
DE CAPITANI D'ARZAGO, Santa Maria di 
Caste/seprio, Milano 1948, ed ora in L'età 
longobarda, voI. Il, Milano 1966, 594s. Sul 

contratto di livello S.PIVANO, Contratti 
agrari in Italia nell'alto Medio Evo, Torino 
1904, ristampa anastatica Torino 1969, 
151-234; ID., Precarie e livelli, Torino 1962 
(importante per la rassegna della storiogra
fia giuridica sull'argomento); G. ASTUTI, I 
contratti obbligatori nella storia del diritto 
italiano, Parte generale, vol. I, Milano 1952, 
308ss. 

Fonti: L. MORONI-STAMPA, Codex Paleo
graphicus HelvetiaeSubalpinaeappendice I. 

In Christi nomine. Lothario et filio eius lu
doicus divina ordinantes providentia impe
ratoribus, anno imperi i eorum in Dei nomine 
XXXV et V, sesto die mense magias, indi c
tione secunda. 
Peto ego Laurencio filio quondam Vuidoni 
de vico Cadolo at te Siseberto presbitero et 
monacho adque preposito celle Sancti Ze
noni sita Campellioni, que pertinet mona
sterio Sancti Ambrosii, quod est fundato 
prope mura civitate Mediolanum, ubi Petrus 
abbas esse videtur, ut mihi Laurencioni lo
care hac prestare iubeatis ab laborandum et 
cendo redendo livellario nomine, id est ca
sas et rebus illis iuris de suprascripta cella 
Sancti Zenonis, que sunt positis in supra
scripto vico Cadolo, et usque modo per me 
ipso Laurencio per alio livello recta fuerunt, 
tam ipsa casa, curtes, orto, area, pommife
ris, campis, pratis, vineis, silvis, aquationi
bus, vicanalibus. cultum et non cultum; 
omnia et in omnibus in integrum, ut supra 
dixi, quem usque modo per me ipso Lauren
cio recte fuerunt, anteposido sorte iIIa in 
Anglina. Et repromitto ego, qui supra Lau
rencio, cum meis heredibus usque ad annis 
XXV in nobis meliorentur, nam non peioren
tur, sine fraude vel nelicto. Et persolvamus 
vobis Siseberti presbitero, vel ad tuis poste
ris in suprascripta cella, pro omni anno cir
cuii, ex ipsis rebus grano vel ficto: siligine 
modio uno, sicale modia dua et panico mo
dia dua ad iusta mensura, pro silves et prata 
dinariis bonis decim, et pulii optimi pars 
uno, oves decem; et debeamus de presenti 
vinea ordin"abiliter piantare et levare petia 
una ex integro loco ubi dicitur ad Novale ad 
Peculiare, et de omnibus vitis per omnes an
nos persolvamus vinum medietatem per 
vindimias, ad torclo, et pro tenpore vindimie 
vos aut misso vestro superesse debeas et 
ad nostra dispensa recipiamus,et vos scire 
faciamus, et ipso vino cum nostro evegio 
perducamus usque ad ripa de laco luano, 
consignato vobis vel ad misso vestro, et 
omni alio censo perducamus ad ipsa cella 
cum nostro evegio, pro omni anno; granno 
et vino pemovo, dinariis, pulii et oves et 
omnia sit persolutum per festivitatem sanc
ti Zenoni pro ornni anno. Pena vero inter se 
posuerunt, ut quis ex ipsis aut de heredibus 
vel posteris eorum menime compliverit de 
hec omnia, qual iter superius promiserunt, si 
ante suprascripto constitudo exire aut ex
pellere presumpserit, tunc componet pars 
iIIa, qua menime complierit, ad partem fi
dem servanti pena vero solidos viginti. 
Unde duo livelli uno pari tinore conscripti 
sunto Acto Blixuni.